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Jakt på extratimmar

Erik jobbar i butik och hoppar mellan olika tidsbegränsade anställningar. Efter tre år  

på samma arbetsplats har han fortfarande inte mer än 15 garanterade timmar per vecka. 

Detta trots att arbetsgivaren ständigt anställer ny personal. För att få ihop tillräckligt 

med pengar varje månad tvingas han ständigt jaga extratimmar, vilket gör att han inte 

har möjlighet att planera sin fritid. 

(Handelsfacket på Youtube)

På väg in i väggen

Fannie jobbar i en livsmedelsbutik och har en allmän visstidsanställning. Varje fredag 

får hon ett schema för kommande vecka där hon får veta hur många timmar hon  

kommer jobba. Eftersom hon aldrig vet antalet timmar mer än en vecka i förväg vet 

hon heller inte hur mycket lön hon kommer få varje månad. Anställningsformen gör det 

omöjligt för henne att ta ett lån eller stå på ett hyreskontrakt för en egen lägenhet. Hon 

lever ständigt på stand-by då hon inte har råd att tacka nej till extratimmar. Detta gör 

att Fannie lever under konstant stress och känner att hon är på väg att gå in i väggen.

(Handelsfacket på Youtube)

Tryggheten försvann

Marie började jobba i handeln 1978 och hade en fast anställning på heltid i många  

år. Men efter 13 år på samma arbetsplats blev Marie uppsagd. Därefter tvingades hon  

hoppa runt på olika timanställningar. Som minst hade hon endast tre garanterade  

timmar per vecka på sitt kontrakt. För att få ihop tillräckligt med lön för att kunna  

försörja sin familj tvingades Marie tacka ja till alla extratimmar hon erbjöds. Ofta var 

det till kvälls- och helgpass som hon kallades in. Det gjorde det svårt att planera fritiden 

och ha tid till att umgås med sina barn. 

(Handelsfacket på Youtube)
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Som vi såg i tidigare diagram har andelen med fast anställning på heltid i detaljhandeln minskat 

kontinuerligt sedan i början på 1990-talet. Anställningsformen är dock fortfarande norm bland 

tjänstemän i branschen. Av de kvinnliga tjänstemännen har 65 procent en fast anställning på 

heltid och bland manliga tjänstemän 76 procent. Värre är det bland arbetare och allra värst för 

arbetarkvinnor. Bland de sistnämnda är den endast 19 procent som har en normanställning. Bland 

manliga arbetare är det vanligare, 42 procent har en tillsvidareanställning på heltid.

Den ökande otryggheten på arbetsmarknaden påverkar på sikt hela samhället, framförallt som en 

effekt av att otryggheten slår olika mot olika grupper. Då det är arbetare och kvinnor som får allt 

otryggare arbetsvillkor så ökar ojämlikheten i samhället. Klyftorna växer mellan såväl arbetare och 

tjänstemän som mellan kvinnor och män. 

Konsekvenserna av den ökade otryggheten

Den ökade otryggheten på arbetsmarknaden drabbar både de som har de otrygga anställningarna 

och hela arbetsplatser. För den otryggt anställda får det bland annat ekonomiska konsekvenser. 

De som kallas in vid behov eller jobbar per timme har många gånger svårt att få privatekonomin 

att gå runt eller att kunna veta på förhand hur mycket de kommer tjäna varje månad. I det fall 

arbetsgivaren slutar ringa en dag är det inte heller säkert att man får någon a-kassa. Inte heller 

är det säkert att man kvalificerar sig till sjukpenning vid en sjukskrivning, eller att man får något 

omställningsstöd vid en uppsägning. Att under längre tid ha otrygga anställningar och deltidsarbe-

ta riskerar också att påverka ekonomin på längre sikt. Bland annat riskerar man sämre tillgång till 

kompetensutveckling och därmed sämre löneutveckling, vilket i sin tur påverkar pensionen. Många 

pensionerade handelsanställda tvingas i dag på grund av dåliga arbetsvillkor under yrkeslivet leva 

på en pension som ligger under fattigdomsgränsen. (Strömbäck 2016) Eftersom de otrygga anställ-

ningarna främst drabbar kvinnor och arbetare så resulterar de även i en ökad ekonomisk ojämlik-

het mellan könen och klasserna i samhället.

 Det är inte enbart ekonomin som påverkas för en otryggt anställd. Forskning visar att det finns 

ett samband mellan otrygga anställningar och sämre hälsa. Otryggheten ökar risken för både fysisk 

och psykisk ohälsa, bland annat muskelbesvär, hjärtsjukdomar, depression och utmattningssyn-

drom. Den som saknar trygghet i sin anställning trivs också generellt mindre med sitt arbete och 

är inte lika motiverad som de tryggt anställda till att göra ett bra jobb. Dessutom lever många med 

otrygga anställningar med en stress över att inte veta hur länge till de kommer få vara kvar på 

arbetsplatsen. Rädslan över att kanske förlora jobbet leder till att många inte vågar påtala missför-

hållanden som sker på arbetsplatsen. (Berggren 2016, Berggren & Carlén 2016)

 Hela arbetsplatser påverkas av de otrygga jobben. Personalbrist, underbemanning och stress är 

vanligt på arbetsplatser med en hög grad av visstidsanställda. Det leder dels till sämre relationer 

mellan anställda och arbetsledning, och dels till fler sjukskrivningar på grund av stress. Dessutom 

har arbetsplatser med många otryggt anställda ofta en hög personalomsättning då anställda inte 

ser en framtid på arbetsplatsen. Det gör att arbetsgivarna regelbundet förlorar kompetens och 

måste nyanställa. För de tillsvidareanställda innebär det en ökad press då man ständigt måste lära 

upp nya på sidan av sina ordinarie arbetsuppgifter. För arbetsgivaren innebär det även minskad 

produktivitet på arbetsplatsen. Utan trygga anställningar blir det svårt att rekrytera kompetent och 

kunnig personal. Dessutom är effektiviteten lägre hos nyanställda och otryggt anställda som inte 

känner samma arbetstrivsel som övriga. (Berggren & Carlén 2016)
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Handels Direkt 0771-666 444

handels.se

Hos Handels Direkt får du personlig rådgivning i frågor som rör ditt medlemskap, jobbet 
och arbetslivet. Det kan vara allt från anställningsvillkor, löner, arbetsmiljö, rättigheter och 
medlemsförmåner till frågor om din medlemsavgift. 

Du når Handels Direkt alla vardagar på telefon 0771-666 444, oavsett var du bor.

Nu når du  
Handels Direkt på 

0771-666 444!


